
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12145 del 01/06/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/12215 del 29/05/2023

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: EMERGENZA ALLUVIONE MAGGIO 2023: MISURE URGENTI PER
L'APPLICAZIONE DEL PERCORSO DI EROGAZIONE A CARICO DEL SSN DEI
PRODOTTI SENZA GLUTINE A FAVORE DEGLI ASSISTITI CELIACI NELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E
WELFARE

Firmatario: LUCA BALDINO in qualità di Direttore generale

Luca BaldinoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Considerato  lo  stato  di  emergenza  nel  quale  versano  alcune
province della regione Emilia-Romagna a seguito dei gravi eventi
alluvionali verificatisi nel mese di maggio 2023;

Visto il decreto del presidente della Regione Emilia-Romagna n. 74
del 28/05/2023 avente ad oggetto “Approvazione del piano dei primi
interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  delle
avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal giorno 1°
maggio  2023,  hanno  colpito  il  territorio  delle  province  di
Bologna, Ferrara, Forlì-Cesena, Modena, Ravenna, Reggio-Emilia e
Rimini - primo stralcio”; 

Considerato  il  decreto-legge  approvato  durante  la  seduta  del
Consiglio dei ministri tenutasi n 35 del 23 maggio 2023, in tema
di interventi urgenti per fronteggiare l’emergenza provocata dagli
eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023;

Tenuto conto della delibera di Giunta regionale n. 2259 del 27
dicembre 2018 avente per oggetto “Nuovo percorso per l'erogazione
a  carico  del  SSR  dei  prodotti  privi  di  glutine  a  favore  dei
cittadini celiaci nella Regione Emilia-Romagna in sostituzione di
quello contenuto nella DGR n. 439 del 31 marzo 2008”;

Richiamate le proprie determinazioni:
- n.  11747  del  27  giugno  2019  avente  per  oggetto  “Specifiche

tecnico-organizzative  per  l'applicazione  del  percorso  di
dematerializzazione  delle  erogazioni  a  carico  del  SSN  dei
prodotti  senza  glutine  a  favore  dei  cittadini  celiaci  della
Regione  Emilia-Romagna  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
regionale n. 2259 del 27 dicembre 2018”;

- n. 23607  del 20  dicembre 2019  avente per  oggetto “Ulteriori
specifiche tecnico-organizzative per l'applicazione del percorso
informatizzato di erogazione a carico del SSN dei prodotti senza
glutine a favore dei cittadini celiaci della regione Emilia-
Romagna;

Dato atto, pertanto, che in Regione Emilia-Romagna a partire dal
1° luglio 2019, con la dematerializzazione dell'intero processo, è
operativo  il  nuovo  percorso  di  approvvigionamento  dei  prodotti
privi di glutine a carico del Servizio sanitario regionale, che ha
sostituito la precedente modalità di erogazione dei buoni cartacei
con un corrispondente valore mensile in formato elettronico;

Rilevato che:
• il credito mensile riconosciuto agli assistiti celiaci per

l’acquisto dei prodotti senza glutine, sia presso le farmacie
sia  presso  i  punti  vendita  convenzionati  della  piccola  e
grande distribuzione, viene gestito in maniera automatizzata

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



attraverso  l’infrastruttura  tecnica  regionale  denominata
Archivio Regionale Gestione Buoni (ARGeB);

• la procedura prevede che ogni mese il credito residuo non
utilizzato sia azzerato e che, pertanto, non possa essere
utilizzato nella mensilità successiva;

Vista la richiesta avanzata dall’Associazione Italiana Celiachia
Emilia-Romagna in data 22 maggio 2023 di consentire la proroga
della  validità  del  buono  mensile  per  superare  le  difficoltà
riscontrate  dagli  assistiti  celiaci  nell’utilizzo  del  buono
elettronico in relazione alla difficoltà di approvvigionamento dei
prodotti senza glutine nelle vicinanze delle zone alluvionate;

Considerati gli esiti positivi delle valutazioni condotte in seno
alla Regione in relazione alla suddetta richiesta - nell’ottica di
agevolare gli acquisti di alimenti senza glutine per i pazienti
celiaci – atti a consentire il riaccredito dell’eventuale valore
residuo del buono su quello del mese successivo, a partire dal
mese di maggio 2023 e  sino al mese di settembre compreso (con
possibile ultimo riaccredito del residuo sulla mensilità del mese
di ottobre 2023);

Richiamati:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna" e ss.mm.ii.;

-  il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

-   il  D.Lgs.  6  settembre  2011,  n.  159  “Codice  delle  leggi
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni
in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e
2 della Legge 13 agosto 2010, n. 136” e successive modifiche;

Richiamate, inoltre, le seguenti delibere della Giunta regionale:

-  n.  468  del  10  aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli  nella
Regione Emilia-Romagna” e le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre
2017  e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017,  relative  ad
indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei
controlli  interni,  predisposte  in  attuazione  della  propria
delibera n. 468/2017;

- n. 771 del 24 maggio 2021 che conferisce fino al 31/05/2024
l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
della  Trasparenza  (RPCT)  per  le  strutture  della  Giunta  della
Regione Emilia-Romagna e degli Istituti e Agenzie regionali, di
cui all’art. 1 comma 3 bis, lett. b) della L.R. n. 43 del 2001;

pagina 3 di 5



- n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento delle
capacità amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- n. 426 del 21 marzo 2022, avente ad oggetto “Riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione

del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali
e ai Direttori di Agenzia”;

- n. 1615 del 28 settembre 2022 “Modifica e assestamento degli
assetti organizzativi di alcune Direzioni generali/Agenzie della
Giunta regionale”;

- n. 380 del 13 marzo 2023 “Approvazione Piano Integrato delle
attività e dell’organizzazione 2023-2025”;

- n. 474 del 27 marzo 2023 “Disciplina organica in materia di
organizzazione dell’Ente e gestione del personale. Aggiornamenti
in vigore dal 1° aprile 2023 a seguito dell’entrata in vigore del
nuovo ordinamento professionale di cui al Titolo III del CCNL
Funzioni Locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

Richiamate infine:

- la determinazione dirigenziale n. 2335 del 9 febbraio 2022,
avente ad oggetto “Direttiva di indirizzi interpretativi degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33 del 2013. Anno
2022”;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in situazioni
di conflitto, anche potenziale, di interessi;

DETERMINA

1. di  stabilire  che,  a  partire  dal  mese  di  maggio  2023,  il
credito mensile per l’acquisto dei prodotti senza glutine -
riconosciuto  alle  persone  celiache  con  assistenza  sanitaria
nella  regione  Emilia-Romagna,  gestito  elettronicamente
attraverso  l’infrastruttura  regionale  Archivio  Regionale
Gestione Buoni (ARGeB) e da utilizzarsi sia presso le farmacie
del territorio sia presso i punti vendita convenzionati con le
Aziende  sanitarie  della  regione  -  che  dovesse  risultare
residuo nel mese di validità del buono, sarà automaticamente
riaccreditato sul valore del buono del mese successivo;

2. di  stabilire  che  le  disposizioni  di  cui  al  punto  1  si
intendono valide sino a tutto il mese di settembre 2023, con
possibile ultimo riaccredito del residuo sulla mensilità del
mese di ottobre 2023;

3. che si provvederà, infine, alle ulteriori pubblicazioni, ai
sensi dell’art. 7-bis, del D.Lgs. n. 33/2013, secondo quanto
previsto  dal  PIAO  e  nella  Direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione. 

pagina 4 di 5



pagina 5 di 5


